2. Mas la dificultad reside en el cómo poseerlas. Escoto, en 4, d. 45, q. 2,³⁸ sostiene que las almas separadas reciben de las cosas las especies mediante abstracción del entendimiento agente. Idéntica posición la de Gabriel en *Canone, lect. 32*.³⁹

Razón de Escoto: si el alma unida al cuerpo puede abstraer de los fantasmas las especies, separada podrá abstraerlas de los objetos. En efecto, así como unida al cuerpo se vuelve hacia los fantasmas, separada podrá volverse hacia las cosas que se le ofrecen como objetos.

³⁸ nn. 5-16: o. c., t. 20, pp. 281-307.

³⁹ o. c., f. XXVIII^v, col. 1H.

C o n f i r m a t u r. Quia alias anima separata esset imperfectissima in modo suae naturae, quia non posset in actum exire per intrinseca sibi, nisi ab extrinseco infunderentur species.

435 Haec sententia procedit ex falsa intelligentia de modo quo intellectus agens producit species. Certum enim est quod intellectus agens non est productivus specierum nisi ab aliquo determinetur; dum autem anima est in corpore, determinatur intellectus agens a phantasmate; postquam vero est separata, non potest ab illo determinari, ut de
440 se patet, nec potest determinari a rebus extrinsecis; a phantasmate enim determinatur, quia phantasma et intellectus radicantur in anima eadem. Et ideo dum anima operando per phantasiam versatur circa hoc obiectum, determinatur intellectus agens ad efficiendam speciem illius. Et hoc est converti ad phantasmata. Haec autem omnia non habent locum in anima separata, quia phantasia caret, nec fingi potest
445 modus quo determinetur a rebus prout in se sunt. Nec conversio animae ad res —quam ponit Scotus—⁴⁰ potest intelligi, quia anima non convertitur ad res nisi cognoscendo vel amando illas; haec ergo conversio supponit species in intellectu; ergo per talem conversionem
450 non determinatur ad producendas species. Vide supra <d.> 9,⁴¹ de operatione [intellectus agentis] et constabit illam non posset reperiri in anima separata, quia habet intrinsecam dependentiam a cognitione phantasiae.

3. Aliter ergo opinatur D. Thomas,⁴² scilicet quod cum anima nostra habeat duplicem modum essendi, scilicet in corpore et extra
455 [corpus], duplicem etiam modum cognoscendi [habet]: in corpore enim cognoscit per conversionem ad phantasma sensibile, quia tunc habet modum formarum sensibilium; extra corpus [vero, quia] habet modum essendi [substantiarum] spiritualium. Et ideo tantum intelligit
460 per conversionem ad ea quae sunt intelligibilia simpliciter, sicut aliae substantiae separatae.